

PROTOKÓŁ Nr 58/24

z posiedzenia Komisji Prawa i Porządku Publicznego,
odbytego w dniu **23 stycznia 2024 r.**
pod przewodnictwem Radosława Budy

Obecni na posiedzeniu członkowie komisji:

1. Buda Radosław - *przewodniczący*
2. Gęsiak Andrzej
3. Grajner Tomasz
4. Mičuła Bronisław
5. Poznerowicz Krzysztof
6. Zarębska Maria - *zastępcza przewodniczącego*

*Lista obecności stanowi załącznik **nr 1** do protokołu.*

Spoza członków komisji w posiedzeniu udział wzięli:

1. Paweł Okrasa – Burmistrz Wielunia
2. Maciej Preś – Naczelnik Wydziału Inwestycji i Rozwoju
3. Pani... – Inspektor Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej
4. Pan... – Policjant Komendy Powiatowej Policji w Wieluniu, Wydział Ruchu Drogowego

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Informacja o sporządzonych protokołach 55/23, 56/23 z posiedzenia Komisji.
3. Zajęcie stanowiska ws. propozycji mieszkańca Wielunia dotyczącej zmiany organizacji ruchu w obrębie Placu Legionów.
4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia międzygminnego dotyczącego współdziałania z Gminą Wierzchlas w celu realizacji zadania pn. „Budowa szlaku rowerowego Traktem Kaliskim”.
5. Informacja z realizacji Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie Gminy Wieluń za 2023 rok.
6. Przyjęcie sprawozdania z działalności Komisji Prawa i Porządku Publicznego Rady Miejskiej w Wieluniu za 2023 rok.
7. Komunikaty, informacje i oświadczenia radnych.
8. Zamknięcie posiedzenia komisji.

Porządek stanowi zał. nr 2 do protokołu.

Punkt 1

Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności obrad.

Przewodniczący Radosław Buda dokonał otwarcia posiedzenia serdecznie witając wszystkich obecnych. Następnie stwierdził prawomocność obrad – na stan 7 członków komisji, obecnych: 7.
Uwag nie stwierdzono. Porządek został przyjęty bez zmian.

P u n k t 2

Informacja o sporządzonych protokołach 55/23, 56/23 z posiedzenia Komisji.

Przewodniczący Radosław Buda poinformował, że protokół nr **55/23** został przesłany emailem do członków komisji. Zapytał, czy ktoś wnosi uwagi do protokołu nr **55/23**? *Nikt się nie zgłosił.* Protokół nr **55/23** został przyjęty bez uwag.

Przewodniczący Radosław Buda poinformował, że protokół nr **56/23** został przesłany emailem do członków komisji. Zapytał, czy ktoś wnosi uwagi do protokołu nr **56/23**? *Nikt się nie zgłosił.* Protokół nr **56/23** został przyjęty bez uwag.

P u n k t 3

Zajęcie stanowiska ws. propozycji mieszkańca Wielunia dotyczącej zmiany organizacji ruchu w obrębie Placu Legionów.

Przewodniczący Radosław Buda – powiedział, że pozwolił sobie zaprosić przedstawiciela Komendy Powiatowej Policji z Wydziału Ruchu Drogowego, żeby wysłuchać takiej opinii formalno – prawnej, jak to wygląda, czy odnotowane zostały jakieś zdarzenia w związku z tym, czy były zgłoszenia na komendę, żeby zająć się tą sprawą, na którą mieszkaniec zwrócił uwagę ? Otworzył dyskusję .

Policjant z Wydziału Ruchu Drogowego KPP w Wieluniu odpowiedział, że jeżeli chodzi o stanowisko Wydziału Ruchu Drogowego, to nie widzą jakiegoś uzasadnienia do zmiany organizacji ruchu w rejonie Placu Legionów. Zdarzenia drogowe, które miały tutaj miejsca, było ich kilka. Spowodowane były bardziej brawurą kierowców, nieostrożnością, najczęściej podczas nocnej jazdy, bo dziennych zdarzeń była znikoma ilość. Jeśli chodzi o tamowanie ruchu, nie było żadnych zgłoszeń od mieszkańców. Ta zmiana organizacji ruchu, która została zaproponowana w tym piśmie, w ocenie Wydziału Ruchu Drogowego KPP w Wieluniu przyniosła by więcej szkody niż pożytku. Nie ma co ukrywać, kierowcy w tym rejonie jeżdżą troszkę na pamięć i zmiana organizacji ruchu mogłaby przynieść chaos, niepotrzebne zamieszanie i problemy. Organizacja ruchu w tym rejonie jest taka już od dość dawna i nie widać uzasadnienia do tego, żeby to zmieniać.

Przewodniczący Radosław Buda zapytał, czy przy opuszczaniu Placu Legionów w kierunku ul. Śląskiej, jakieś potrącenia pieszych miały miejsce ?

Policjant z Wydziału Ruchu Drogowego KPP w Wieluniu odpowiedział, że nie. Jeżeli kiedyś jakieś były, to na pewno nie były spowodowane złą organizacją ruchu, bardziej nieostrożnością kierujących.

Przewodniczący Radosław Buda powiedział, że wniosek w zasadzie jest taki, że zmiana organizacji ruchu w rejonie Placu Legionów przyczyniła by się bardziej do takiego paraliżu.

Policjant z Wydziału Ruchu Drogowego KPP w Wieluniu powiedział, że na pewno spowodowałyby to większe utrudnienia w ruchu drogowym niż poprawę.

Naczelnik Wydziału Inwestycji i Rozwoju Maciej Preś dodał, tak w kwestii formalnej, że pismo to zostało przesłane do Komisji Bezpieczeństwa przy Staroście Wieluńskim, celem zaopiniowania z uwagą, że na pewno bezzasadne jest stosowanie znaku STOP. Po drugie została zatwierdzona mała, techniczna zmiana w organizacji ruchu, co w pewnym stopniu utrudni objeżdżanie Placu Legionów na pełnym gazie, bo na ulicach przylegających do Kolegium Pijarskiego, mamy możliwość do jazdy prosto. Będzie rozdział pasów, który będzie się wiązał z powstaniem małego azylu przy przejściach dla pieszych. Będzie to przedłużenie ul. Sienkiewicza i ul. Palestranckiej. Będzie to taka drobna zmiana, która spowoduje, że nie będzie można korzystać z całej szerokości drogi.

Przewodniczący Radosław Buda zapytał, czy to jest pomysł Urzędu, czy inicjatywa mieszkańców ?

Naczelnik Wydziału Inwestycji i Rozwoju Maciej Preś odpowiedział, że to wynikało głównie z wewnętrznej analizy ale takie pojedyncze głosy też docierały.

Burmistrz Wielunia Paweł Okrasa powiedział, że takie głosy pojawiły się przy okazji wydarzenia „Cudze chwalicie, swego nie znacie”, podczas którego był taki jeden dzień poświęcony na uwagi mieszkańców, którym w poniedziałek nie pasuje, żeby przyjąć do Burmistrza. Tam zgłaszane były uwagi i jedna z nich, to była właśnie ta uwaga. Była jeszcze kwestia, żeby przy Placu Legionów obniżyć chodniki, krawężniki, żeby umożliwić wjazd wózków inwalidzkich. To już jest zatwierdzone i czeka na realizację na wiosnę.

Przewodniczący Radosław Buda powiedział, że to pismo dot. zmiany organizacji ruchu przy Placu Legionów wpłynęło do komisji Prawa i Porządku Publicznego w grudniu. W tym czasie rozmawiał z autorem tego pisma, to nie jest wniosek Zarządu Osiedla. Od tego momentu podjął obserwację, jak to wygląda i od godz. 14.00 do 15.00 ruch jest wzmożony, ale odbywa się to płynnie, sukcesywnie. Ta zmiana organizacji ruchu w tym rejonie jest negatywna.

Zarządził głosowanie, kto jest za opinią pozytywną w przedmiotowej sprawie, kto przeciw, kto wstrzymał się od głosu ?

W głosowaniu udział wzięło 7 Radnych. Członkowie komisji (przy 7 głosach „przeciw”) wydali opinię negatywną w ww. sprawie.

Więcej uwag nie stwierdzono.

Punkt 4

*Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia międzygminnego dotyczącego współdziałania z Gminą Wierzchlas w celu realizacji zadania pn. „Budowa szlaku rowerowego Traktem Kaliskim”(**zał. nr 3**)*

Przewodniczący Radosław Buda otworzył dyskusję.

Naczelnik Wydziału Inwestycji i Rozwoju Maciej Preś powiedział, że na wniosek Gminy Wierzchlas, będzie do tego projektu autopoprawka, obejmująca nazwę zadania. Dopisane będzie słowo „ historyczny” i „ pieszo – rowerowy”.

Przewodniczący Radosław Buda zapytał, czy to Gmina Wierzchlas wyszła z taką propozycją ?

Burmistrz Wielunia Paweł Okrasa odpowiedział, że to były wspólne rozmowy z Wójtem Gminy Wierzchlas, ponieważ teraz pojawił się konkurs w ramach RPO i tego typu inicjatywy międzygminne, mają wyższą punktację, są lepiej punktowane. W związku z tym, skoro jest wyjście z miasta, w stronę zachodnią ścieżką pieszo – rowerową, po byłej kolejce wąskotorowej, to jeżeli można dostać duży poziom dotacji do takiej samej ścieżki na wschodnią stronę gminy i powiatu, to zdecydowano, że warto z tego skorzystać. Ponieważ Gmina Wierzchlas, pomimo, że większy odcinek jest na terenie Gminy Wieluń , podjęli się, że będą całość tego przedsięwzięcia koordynować.

Przewodniczący Radosław Buda czy jest możliwość dołączenia jakiejś mapki, wizualizacji ?

Naczelnik Wydziału Inwestycji i Rozwoju Maciej Preś odpowiedział, że nie chcą tego załączyć, ponieważ jeżeli dojdzie do jakiś zmian, to trzeba by zmieniać uchwałę. Przedstawił tylko przebieg: będzie to ciąg asfaltowy o szerokości ok. 3 m. Będzie zaczynał się na ul. Czereśniowej, jadąc od Wierzchlasa, do terenów kolejowych, następnie ul. Wrzosowa do ul. P.O.W. w Wieluniu. Droga pomiędzy terenami kolejowymi jest dość dobrze utrzymana, dlatego nie ma potrzeby w to wchodzić, zwłaszcza, że ponad pół kilometra przebiega przez tereny kolejowe i to by było trudne do przeskoczenia. Z terenu osiedla będzie można dobrą drogą tuczniową na tą ścieżkę się dostać, więc beneficjentami będą mieszkańcy osiedla Wyszyńskiego, Starych Sadów ale generalnie będzie też takie połączenie rowerowe z ul. P.O.W.

Radny Tomasz Grajner zapytał, czy ten szlak będzie przechodził przez tory ?

Naczelnik Wydziału Inwestycji i Rozwoju Maciej Preś odpowiedział, że nie. Gmina Wierzchlas chce to zrobić w tradycyjnej formule, nie „ Zaprojektuj – Wybuduj”. Do momentu złożenia wniosku powinno być pozwolenie na budowę lub zgłoszenie robót.

Przewodniczący Radosław Buda zapytał, do kiedy trzeba złożyć ten wniosek ?

Burmistrz Wielunia Paweł Okrasa odpowiedział, że do końca lutego.

Przewodniczący Radosław Buda zarządził głosowanie, kto jest za pozytywnym zaopiniowaniem ww. projektu uchwały, kto przeciw, kto wstrzymuje się od głosu?

W głosowaniu udział wzięło 7 Radnych. Członkowie komisji (przy 7 głosach „za”) wydali opinię pozytywną w ww. sprawie.

*Opinia 167/58/24 stanowi **zał. nr 4** do protokołu.*

Więcej uwag nie stwierdzono.

Punkt 5

Informacja z realizacji Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie Gminy Wieluń za 2023 rok.

Przewodniczący Radosław Buda otworzył dyskusję. Poprosił pracownika Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej o przedstawienie kwestii funkcjonowania schroniska, relacji schroniska z urzędem, czy nie ma żadnych problemów, informacji od mieszkańców, że było zgłoszenie a pracownicy schroniska nie dotarli ?

Pracownik Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej odpowiedziała, że nie ma takich sytuacji. Jak jest opieka powypadkowa, też nie ma żadnych zastrzeżeń. Lekarz Weterynarii jedzie od razu. Jeżeli jest potrzeba uśpienia , to jest uśpienie. Jeżeli jest potrzeba leczenia, to zabiera zwierzę do siebie, do gabinetu.

Burmistrz Wielunia Paweł Okrasa powiedział, że jak widać z tego sprawozdania, na koniec ubiegłego roku i na początku tego, jest 17 psów i 9 kotów. Teraz widać zasadność podjętej decyzji o rezygnacji z budowy własnego schroniska za 12 000 000,00 zł.

Przewodniczący Radosław Buda powiedział, że Komisja Prawa i Porządku Publicznego była na wyjazdowym posiedzeniu w tym schronisku. Ocenia je, a także współpracę z gminą w samych superlatywach.

Burmistrz Wielunia Paweł Okrasa powiedział, że na chwilę obecną koszty dla gminy zamykają się w 100 000,00 zł. rocznie. To schronisko jest na tyle operatywne, że na dwadzieścia dziewięć psów wyłapanych dwadzieścia kilka zostało adoptowanych.

Przewodniczący Radosław Buda zapytał o informację dotyczącą sytuacji, w której odebrano 11 szt. bydła, co to za zdarzenie ?

Pracownik Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej odpowiedziała, że sytuacja ma miejsce w Olewinie. Pan miał 11 krów. Była interwencja z Powiatowym Lekarzem Weterynarii, bo to było na jego zgłoszenie. Kontrolowany był cały czas stan zdrowia zwierząt. Pan stwierdził, że większość tych zwierząt sprzeda. Po kontroli stan zwierząt jest coraz lepszy.

Przewodniczący Radosław Buda zapytał czy to są zadania własne gminy?

Pracownik Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej odpowiedziała, że tak. W sytuacjach, gdy umrze właściciel zwierzęcia, nie ma spadkobiercy, nie ma kto się zająć zwierzęciem, gmina także musi go odebrać. Jest zawarta umowa z gospodarstwem, która w takich sytuacjach przejmuje zwierzęta. Z roku na rok jest jednak z tym problem.

Przewodniczący Radosław Buda poinformował, że Komisja Prawa i Porządku Publicznego informację przyjęła.

Więcej uwag nie stwierdzono.

P u n k t 6

Przyjęcie sprawozdania z działalności Komisji Prawa i Porządku Publicznego Rady Miejskiej w Wieluniu za 2023 rok.

Przewodniczący Radosław Buda zapytał , czy ktoś wnosi uwagi do przesłanego wcześniej projektu sprawozdania z działalności Komisji Prawa i Porządku Publicznego za 2023 rok ? Nikt nie zgłosił uwag. Zarządził głosowanie, kto jest za przyjęciem sprawozdania z działalności Komisji za 2023 r., kto przeciw, kto wstrzymuje się od głosu?

W głosowaniu udział wzięło 7 Radnych. Członkowie komisji (przy 7 głosach „za”) przyjęli sprawozdanie z działalności Komisji Prawa i Porządku Publicznego za 2023 rok. (zał. nr 5)

Uwag nie stwierdzono.

Punkt 7

Komunikaty, informacje i oświadczenia radnych.

Przewodniczący Radosław Buda zapytał, kiedy ruszy naprawa drogi na ul. Kolejowej ?

Naczelnik Wydziału Inwestycji i Rozwoju Maciej Preś odpowiedział, że obecnie będą podsypywane gruntówki i największe dziury masą na zimno. Nie jest to jednak trwałe. Naprawy dróg ruszą od 15 marca.

Burmistrz Wielunia Paweł Okrasa powiedział, że cała ul. Różana jest do przebudowy.

Więcej uwag nie stwierdzono.

Punkt 8

Zamknięcie posiedzenia.

Przewodniczący Radosław Buda dokonał zamknięcia posiedzenia.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:

Magdalena Stępień

Przewodniczący komisji

Radosław Buda